Universitätsbibliothek Wuppertal

Omnia Divini Platonis Opera

Plato

Venetiis, M.D.LVI

Dialogus tertius de legibus, vel, de legumlatione

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.
Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-254](#)

perficiemusne? an prætermittimus? CL. Quásnam di-
 cias partes, & quó partitis utræq? ATH. Tota quippe
 chorea vniuersa nobis dicta est disciplina, chorea vero
 pars una in voce est per numeros & concentus. CL. Ita
 est. ATHEN. Altera in corporis motu per numerum
 atque figuram. Sed numerum quidem habet cum mo-
 tu vocis communem, figuram vero propriam. In prima
 aut illa parte cantus ipso vocis est motus. CL. Vera nar-
 ras. ATH. Sed vocis quidem habitum, qui ad disciplinam
 virtutis animi peruenit. nescio quo modo musicam nomi-
 nauimus. CL. Reclam admodum. ATH. Si autem corpo-
 ris motus in ludo quem saltationem appellauimus, ad
 corporis usque virtutem attingit, artificiosam hanc ad
 id ipsius deductionem gymnastica nominemus. CL. Re-
 clam. ATH. De musica quidem, quam medium cho-
 rea partem diximus, satis actum purauimus, atq; ita de-
 easit dictum. Quare de reliqua iam dicamus, vel quid
 agendum? CL. O vir optime, qui cum Cretensibus &
 Lacedæmonijs differis, quando iam satis tractatum de
 musica est, sed de gymnastica hactenus minimè, quidam
 responsurum tibi ad interrogationem huiusmodi utrum
 nostrum existimas. ATH. Affirmabo equidem te, cum
 haec interrogaueris, aperte iam respondisse. Intelligo. n.
 quod haec tua interrogatio responsio quadam est, vt dixi,
 ac iusso simul, ut transfigantur que ad gymnasticam
 pertinent. CL. Optimè intellexisti, & sic facias. ATH.
 Faciendum est, neque n. difficile est, que vobis utriusque
 notissima sunt, transfigere. Nempe huius artis utriusque
 multo magis quam illius periti estis. CL. Vera ferme di-
 cis. ATHEN. Nonne huius quoque ludi principium est?
 quia unumquodque animal natura saltare consuevit.
 Homo autem, ut tetigimus, cum numeri sensum accep-
 it, saltationem perperit. Cantus item numerum exci-
 tat. Que ambo inuicem copulata choream & ludum
 perpererunt. CL. Ita est. ATHEN. Huius partem alte-
 ram iam peregimus, alteram deinceps aggrediemur.
 CLIN. Proximus. ATH. Sermonem igitur de ebrietatis
 chorea primum hac, si placet, sententia concludamus.
 CLIN. Quónam pacto? ATH. Si ciuitas aliqua tanquam
 seria computationibus & cum legum ordino utatur,
 exercitationis cuiusdam ad temperantiam gratia, &
 alias voluptates non fugiat, sed eadem ratione ut ipsas
 superet, exercitetur, hoc utique pacto omnibus his reen-
 dum. Sin vero tanquam ludo utatur computationibus
 ciuitas, et liceat cuicunque quando velit & quibuscum velit
 bibere, & alia quaque pro libidine exercere, non esset
 huius sententia, quod deceat ciuitatem istam, aut hunc
 virum ebrietati aliquando indulgere. Sed multo magis
 quam Cretensium Lacedæmoniorumq; usum Carthagi-
 nensium legem probarem, ut nunquam in castris quisquam
 gustare vinum audeat, sed toto illo tempore aqua bibatur, et
 in ciuitate nunquam vini usum seruo vel serua concedere,
 Sed nec magistratibus toto eo tempore quo magistratus
 funguntur. Gubernatores etiam atque indices manus suu
 subituros a vino penitus prohiberem. Deliberaturos quo-
 que de rebus non omnino negligendis. Ac nulli penitus
 interdiu vinum concederem, nisi exercitationis corporeæ
 morborumq; causa hoc potu opus fuerit, neq; etiam nocte
 viro vel mulieri quando liberis operam dare voluit. Plu-
 ra etiam referri possent, in quibus homines legis recta

mentisq; compotes vino abstinerent. Quapropter secundum
 hanc rationem, nec multis ciuitati vino opus esset. At
 qui & reliqua agricultura, omnisq; viuendi norma or-
 dinem suum teneret, ac vini usus fermè omnium modera-
 tissimus & parcissimus esset. Hic itaq; sermoni de vino
 hospites, si vobis quoq; videtur, colophon impositus sit.
 CL. Probè dictum. Quare & nobis ita videtur.

DIALOGVS TER- TIVS DE LEGIBVS, VEL, DE LEGVM- LATIONE.

MARSILI FICINI
ARGUMENT.

VENAMODVM medicus sanitatem
 corporis, ita legum autor spesiat animi san-
 tam. Quoniam vero omnibus optabilis est
 valetudinem prosteram retinere ne pereat,
 quam recipere perirent, idcirco præcipuum
 utriusque tam civilis, quam medici institutum
 est, seruare sine corporis sine animi sanitate:
 sequens vero utriusque consilium esse videtur optimum, sine corpo-
 ri, sine animo habitum, si quando amissus fuerit, restituere. Quæ-
 obrem & apud Platонem & apud veritatem scriptores illi legū con-
 temnendi censentur, qui subito qua censura sceleris perpetrata sim-
 punienda, decernunt: Qua vero ratione homines ita orientur, ne
 truantur, erudiantur, ut sceleris perpetrate videntur, non prouident.
 Nemo igitur admiretur Platонem nostrum firmissime sanitatis ani-
 mi studiosum, tam in libro Legum quam de Repub. dum per multa
 que videntur leua, & ad educandos pueros adolescentesq; perti-
 nent, accuratius diuersari. Sic enim decet diligentissimum animo-
 rum medicum facere. eosq; statim natos ita componere, ut uel qua-
 si una cum firma sanitatem geniti videantur, vel saltem etate adolescen-
 tiae, sanitas animi pariter coalescat. Hinc itaque præcedens illa
 libri Legum primi secundiq; diligentia in omni musica ludij: genere
 atque coniuersu. Dum enim de auctoris legum officio disputat, præci-
 piuum eius, id est, circa pueros, & adolescentes studium, antè o-
 mnia iudicat declarandum. Vbi meminisse te volo, quanta caute-
 le at potum vini iudicauerit accedendum, ut non liceat quotidie bibe-
 re, neque cuiilibet, neque ad cuiusque libidinem, sed in solemnis
 dianaxat coniuersis, & tunc quidem viris & moderate, raro vero
 merum, sub arbitrio tamen & iudice. Alioqui memineris & quan-
 tum probet, ut non liceat in castris militibus gustare vinum, neque
 in ciuitate seruis, neq; magistratibus, neq; gubernatoribus & iudicis
 bus ipso iudicij tempore, neq; viris mox de rebus magnis deliberatu-
 ris, postremo neq; viro vel mulieri ea hora qua liberis operam dare
 constituant. Hac operæ precium fuerit diligenter cōmemorasse. Per
 ganus iam ad proprium libri tertij argumentum. Cum igitur lex
 ipsa ciuitatis i. discipline ciuilis forma sit, ciuitatis autem forma
 sit ciuitatis, haud ab re de legibus tractatur multa de ciuitatis ci-
 uitatisq; initio disputat. Ambigit autem virum genus humanum fue-
 rit ab eterno necne, similiterq; de mundo. Et quod alcibi tempus
 nominat infinitum, haudquam sine principio propriæ atque sine
 significat, sed nostru potius computationibus infinitum: id est dicit se-
 pe tempus in estimabile potius quam immensum. Atqui & in sexto
 similiter ambigens sententia ita disiungit. Hominum generatio aut
 nunquam incepit, aut inestimabile ante nos temporis longitudine ex-
 cit. Inestimabile vero forsitan dicit, si quis non soli annos solares,
 sed etiā lunares, & dies & horas numerare contenderit. Satis autem
 Christiano fuerit philosophum mudi eternitate non affirmasse. Sed
 quidnam de mille annorum milibus his Mosaici dicent? Forte Plato
 nem Aegyptiorum more breuissimos annos computatione. At vero &
 de his, & de mudi illuionibus opportunitas agitur in Timo. Ia ue-
 ro ad ipsam materiam legum i. ciuitatem ciuitatemq; revertamur.
 Quatuor ciuitatis figurae picipè numerantur. Prima quidem ita
 cum post generis humani calamitatē in superstite quodam eis semine
 seruato, vel altissimorum montium beneficio, vel diuina potius prou-
 dētia. Tūc n. probabile est filios nepotesq; patris familiæ imperio pa-
 ruisse. Quid quidem imperiū sola constat lege nature. Secunda fi-
 gura inter familiæ plures iam inter se uel oppido, vel vallo quoddam

simile

simili congregatas, congregatas inquam tum indigentia mutua, tum metu ferarum. Sed ab ipso certis huius exordio verisimile est tot gubernandi formas, quot & domicilia extitisse, opinioribus inter se moribusq; longè diuersas. Ob quam diuerstatem mutuis sub ortis iuriis coacti sunt cōmunes quosdam arbitros & iudices recto resq; constitutere. Vnde tercia iam orta est, cuius disciplina figura, à precedente videlicet iniustitia ducens originem. Probabile vero est eiusmodi rectores urbis, cōmunes praescripsisse ciuitati leges, postquam honestissimas quasque dimicitorum leges considerauerūt, per easq; rei familiaris disciplinam ad disciplinam Reipub. transtulerunt. Quarta denique figura est, in quodam gentium regno: ubi plures inter se v̄bes in eandem voluntatem cōmuniq; legem ita conuenient, quemadmodum in urbem unam familiā p̄iures. Prima quidem figura extra urbem est, per leges singulas, natura, ratione, voluntate cōsistens. Secunda vero iam in urbe, sed per singulas adhuc dimicitorum leges, indigentia quadam metuq; congregata. Tertia in ciuitate per leges iam cōmunes, occasione iniustiae, iustitiam colens. Quarta ex pluribus ciuitatibus per eandem voluntatem legemq; similem congregatur. Inter h.c admonentur poetæ ad canenda diuina: Vbi dicitur poetarum genus diuinum esse, agiq; deo. Admonentur quoq; autores legum, ut neq; ardor neque violentas ferant leges, sed leues, quoad fieri potest atque suaves. Præterea exemplo quodam historico, principale prosequitur disputationis huius consilium, de precipua condendarum legum & optimâ ratione. Quæ quidem hinc maximè sumit exordium, si auctor in his ferendis rniuersitatem quidem ciuium virtutem s̄p̄et, maxime vero maximam omnium atq; ducem. Nemo vero dubitat virtutes alias à prudentia tanquam inferiora membra à capite duci. Hanc vtique tam necessariam nobis esse quam nobilem, ex eo confirmat, quod oēs communi uoto id optant in primis, ut humana omnia pro sui desiderio succedant atque gerantur: euinq; cui ad votum cū clā succedunt, beatissimum fore omnium arbitrantur. Plato vero contra infert, miserrimum fore illum cuius cupiditatem quotidie sequuntur eventus, nisi tanta sit prudentia præditus, tantāq; per prudentiam animum moderatione regat, ut vera discernat bona, & quæ ratione secreta negleclis alijs appetat. In his admonet non esse optandum vel orandum ut omnia cupiditatem nostram sequantur, immo ut cupiditas rōnem. Tangit & congruam siliq; ad patrem, patris ad demum comparationem. Cupit certè & precatur sibi puer eunire quam plurima quasi bona, que pater interea ne accidente deprecatur tanquam mala. Similiter vanæ & noxia vota hominum cœlestis pater quotidie detestatur. Neque refugium ad uitanda, falacia vota vñlum nobis est, excepta prudentia. Huic ergo per ciuius animos propagandæ legifer in primis incumbet publicæ studiis felicitati. Tanta enim prudentie perfectio est, ut & optanda doceat exoptare atque cōparare, & comparatis ea potissimum vii ratione qua profint. In his aut felicites ciuitatis tota cōsistit. Quemadmodum vero ciuitatem seruat prudentia, ita destruit imprudentia, quam nominat ignorantiam. Non ignorantiam inquam uel literarum propriæ vel artis cuiusdam vel externorum quorundam a nobis aliorum, sed ignorantiam boni, ut alibi sepe dicit atque hic significat. Sed addis eam esse & priuatim & publicè pernicioſissimam ignorantiam, per quam quis nesciat ita suum animum temperare, ut ratione sua tanquam reginæ legibus sensus quasi populus legitime educatus obediatur: adeo ut non alia prosecutetur & fugiat, nec alijs aliterus gandeat atque doleat quam rōnis instituta præscriptant. Quicunque ignorantia eiusmodi occidentur, etiam si ingeniosissimi atque literatissimi sint, ignorantes à Platone cōsentunt. Qui vero temperati sunt, prudentes ab eo iudicantur atque scientes, etiam si literas nesciant. Prohibet deinde magistratum illi tribui gubernandum qui propter incontinentiam gubernare se nesciat. Neque confitit ciuitatem sub eo recte feliciterq; componi, in cuius animo ciuitas quædam est incomposita simul & misera. Quamvis autē septē numeret deinceps rationes quæ ad dignitatem imperandi conducere apud plurimos iudicantur, scilicet, Paternitas, Nobilitas, Dominatio, Potentia, Senectus, Prudentia, Sors, namen vniuersam ipse præceps eligit i. prudentiam, dicens hanc esse propriam dignitatis imperatori & rōne, scilicet, ut prudentiores vbiq; imperent, imprudentius res obtemperent. Quemadmodum & oculorum officium est ducere, pedum vero ministerium pergere. Item sicut in qualibet arte præserim navigatoria & militari & medicina, eius quidem qui plus intelligit, est præcipere, eius vero qui minus ea in re cognoscit, est exequi: ita & in arte ciuii, partim vniuersiusque, partim sanitatis, partim ciuitatis gubernatrix, illi apprime oēs parere debent, qui præceteris quid potissimum humani saluti codiculat intelligit. Lex ergo coem optans prudentiam, prouidebit, ut præter puerilem eruditio ad prudentiam conseruentem, numerū quoq; publicorum gra-

dus pro ipsius prudēti & gradibus vbiq; distribuantur. At ne imprudenter horū gubernacula cōmitantur, sanctet ne mera & ingēs imperandi autoritas cōcedatur: sed oēs quidem subiecti legibus, reges aut cum senatu coniungit, senatum cūn consilio populari. Cavebit in primis ne unquā superba lascivia cupiens plus posse quam leges, dissensionē pariat & ruinam. Studebit ut totū ciuitatis corpus quod ad fieri pot liberum sit, prudens & amicum. Liberum quidē, ut possit quilibet patriæ sue cōsulere: prudens aut ut sciat: amicū rursus ut uelut. Memnerit tria h.c in ea ciuitate facilius conuenire, quæ inter unius ac populi potentia obtinet medium, ut neq; unius se totam subdat imperatiō arbitrio uel potentiæ paucorū, neq; quemlibet absq; delectu recipiat consultorem: sed plurimū quidem optimatum cōficit gubernatione, non nihil quoq; habeat regij, non nihil insuper populis. Circūspicit mores fortunasq; principiū, quo perspiciat ciuitatis regnorūq; exiū maximè omnium ex delitioso luxuriosoq; adolescēti virorumq; vietu procedere. Quippe cū nemo ex hīmō uita virtute præstans euadere possit, sed ager necessario fiat, fragilis, & infiatus, et cœsus. Mandabit propterea temperantiam ab oībus maximē coli, saucens eos potissimum honorari, qui temperatissimi oīum iudicio cōprobentur. Negi; patietur fortitudinem ab ullo absq; tempestantia possideri, quasi re ciuitati valde periculosam. Quā in modō neque multarū rerum peritiam absq; iustitia tanquam grauitate noctūram. Sūmatim vero in primo honoris gradu, dotes aūmī, si cūm temperālia mixtæ fūdunt, collocabit, his corporis subiecti bona, bonis corporis simul et animi externa seruire mādabit. Prohibebit quoque nimiam libertatē, retabit et nimia seruitutem. Nā nimia quidē seruitus amicitia: i. cō benvolentiam populi erga principē, & charitatē erga patriam ē medio tollit, adeo tollit ut leui de causa uel prīmē, vel patria pereat. Libertas uero nimia lasciviam primo parit, deinde contempnū legum, post h.c frequentes seditiones, & extremā denique seruitutem. Nemo vero miretur Platonem & hic, & sepe alibi ludos, sive potius studia musicæ magni facere, quasi ad permutandos in vñraq; partem mores tam publicè quam privatū possint quam plurimū. Nam ea tempestate & familiare oībus & partam frequentissimum erat hīmō studium: quod aut ab omnibus sit atque continuē, non minorem fermē in aiūm vim habet quam aer in corpus. Præterea quæ apud medicos parū cautos habentur leui, apud Platonē obseruantissimum humani generi medicū hād cōtēmpta cōsentunt. Descendit post h.c ad superiorum epilogū. In quo epilogō posset quicquā clausulam illā, Si vero quicquā, et quæ sequuntur, ita forsitan legeres. An vero quicquā contulerimus necne? Quis redarguet? Cū inter nos omnia dicta fuerint. Sed ista tu videris.

A E C quidem ita se habeant. Ciui lis autē disciplinæ initium quodnam lis discipli fuisse dicemus? An non hinc facili me ipsum quis optimèq; inspiciet. CL.

Vnde nām? A TH. Vnde ciuitatum quoq; incrementum & ad virtutem & ad vitium licet inspicer? CL.

Vnde dicitur A THEN. Reor equidem à longitudine infinitateq; temporis, rerumq; in eo mutationibus. CL. Quo pācto id aīs? A TH. Agedit, si habes, ex quo vñbes ciuilesq; hominum institutiones cōperunt, quanta temporis præcesserit, multitudo. CL. Nequaquam id facile. A TH. Infinitum vñq; hoc & impossibile cogitatu. CL. Sic est omnino. A TH. Nonne innumeræ in hoc tempore conditæ sunt ciuitates, totidemq; destructæ, que omni ciuilis vita conditione passim vñq; sit, factæq; modo maiores ē minoribus, modo minores ē maioribus, peores quoq; ex melioribus, & contraria, ex peioribus meliores? CL. Necessarium id quidem est. A TH. Huius igitur mutationis causam excogitemus, si possumus. Fortassis n. primā vitæ ciuilis causam mutationemq; nobis ostender. CL. Probè loqueris. Quare et te oportet quid hac de re sentias diligenter exponere: & nos attente auscultare. A TH. Num igitur prisci sermones ueritatem aliquam habere uidetur? CL. Quinā? A TH. Multos videlicet hominū interitus ex diluviis, morbis, alijsq; pestibus oīm accidisse, ex quibus pauci homines superstites fuerit. CLIN. Valde id enī,

verisimile. A TH. Age iam de multis vnum hoc exitum
 quod illuione factum est perficiamus. CL. Quid in hoc
 cogitare nos iubes? A TH. Nempe eos qui cladem tunc euau-
 serunt, montanos quosdam & pastores fuisse, in mon-
 tum cacuminibus paucia semina ad propagandum genus
 hominum conseruata. CL. Patet. A TH. Atqui necesse
 est eos & aliarum artium fuisse expertes, & auaritia
 contentionis & studia inter ciues, ceteraque aduersus alios
 astutias ignorasse. CL. Consentaneum id quidem. A TH.
 Ponamus etiam campestres, & maritimae vrbes subito
 illo tempore perisse. CL. Ponamus. A TH. Instrumenta
 igitur omnia & quaecunq; artium sive ad disciplinam ci-
 uilem, sive ad facultatem aliam pertinentium, extabat
 inuenta, concidisse illis temporibus afferemus. Quo enim,
 o vir optimè, si haec in sempiternum ita se ut modo habe-
 ria permanissent, nouu quicquam alicui esset inuentum?
 CL. Nempe quia innumerabilis quedam multitudo an-
 norum ignorabatur ab illis. Mille autem anni vel duo
 milia intercessere ex quo quicquā dicitur, partim Dada-
 bo, partim Orpheo, partim Palamedi inuentum. Sicut
 quae ad musicam pertinent, Marsyæ, & Olympo: quæ
 ad lyram, Amphioni attribuuntur: aliaq; alijs multa,
 ut ita dicam, heri & nudiustertius adiuventa. A TH.
 Vidēsne, Clinia, prætermisum abs te esse amicum, qui
 vere heri fuit? CL. An Epimeniden dicit? A TH. Huc
 equidem. Longè enim hic nouarum rerum excitatione
 omnibus apud vos excelluit, o amice. Quod sane ver-
 bis olim Hesiodus diuinavit, re autem Epimenides ipse
 perfecit, ut vos afferitis. CL. Afferimus planè. A TH.
 Ex ea vique deuastatione magnam terribilemque huma-
 nis in rebus desolationem accidisse tunc arbitramur. Fer-
 tilium agrorum magnitudinem desertam, ceteraque ani-
 malibus corruptis vix boum caprarumque genus & illud
 quidem rarum relictum fuisse, quibus pascendis tunc ho-
 mines vitam agebant. CL. Cui dubium? A TH. Ciuita-
 tis vero & disciplinae ciuilis & legum de quibus praes-
 sens à nobis sermo habetur, nunquid memoriam quidem
 ullam, ut ita loquar, fuisse putamus? CL. Nullam
 proffus. A THEN. An non ex illis ita dispositis nobis
 hac omnia prouenerunt, ciuitates, disciplinae, ciuiles,
 artes, leges, & vitorum atque virtutis non parua co-
 pia? CL. Quo pacto id ait? A TH. Nunquid arbitra-
 tramur, o vir mirifice, eos homines cum multorum quæ
 inter ciues honesta habentur vel turpia, ignari essent,
 summos vel in virtute, vel in vicio extitisse? CL. Pro-
 bè dixisti, & quodvis intelligimus. A TH. Tempore igi-
 tur progrediente, ac genere hominum multiplicato, ad
 eum quem nunc videmus habitum prouecta omnia sunt.
 CL. Rectè admodum. A TH. Neg, tamen subito ut veri-
 mile est, sed paulatim longoq; in tempore. CL. Valde sic
 decet. A TH. In campos. n. ex cacuminibus montium re-
 cens formido descendere prohibebat. CL. Certe. A TH.
 Nonne et propter paucitatem illis temporibus mutuo inter se
 aspectum congratulabatur, præsertim cum neque terra, neque
 mari transitus ad alios facilis fuerit, oibus fermè ad tra-
 fitus instrumentis deletis una cum artibus? quapropter in-
 nucem conuenire non poterant. Ferrum namque & aspergula
 metallæ omnia confusa perierant, ut inueniri & in lucē
 erui non possent: unde et lignorum fabri non erant. Nā
 & si aliquod instrumentum relictum quandoq; in mon-

risq; publicis priuatis quiz vxoribus filijsq; dant iura.
 C. Iucundus hic poeta vobis fuisse videtur. Atqui et
 alia nonnulla ipsius vidimus, valde illa quidem urbana,
 non multa tamen. Nos quippe Cretenses alieno poemate
 parum vtimur. MEG. Nos autem vtimur. Videtur q; no
 bis poetas huiusmodi superasse, quamvis non Laconicam,
 sed Ionicam vitam potius vbiq; doceat. Benè aut verbis
 hic tuis attestari videtur, quum antiquitatem hominum
 per fabulas ad sylvestrem vivendi modum reduxerit.
 ATH. Attestatur nimis. Quapropter testimonio illius
 inducti credamus gubernationes hm̄oi aliquando fieri.
 MEG. Reft̄e. ATH. Nonne gubernationes haec sunt ex
 hoib; ipsiis qui per habitationes singulas, singulaz gene
 ra propter egestatem ex vastationibus factam dispersi vi
 nunt? in quibus semper antiquior dominatur, ex eo quod
 principium ex patre matre sumpserunt: quos quidem
 quasi aues secuti gregem vnum consciunt, patris volun
 tate pro lege videntes, & regno oīum iustissime gubernati.
 MEG. Ita prorsus. ATH. Postea vero cōiter plu
 resq; confluentes maiores ciuitates constituant, atq; ad a
 griculturas primum in montium radicibus conuersi ex se
 pibus ambitus quasi muros urbium ferarū causa condūt,
 vnam domum amplam cōmūnemq; condentes. MEG. Ve
 risimile id quidem videtur. ATHEN. Quid aut hoc?
 nonne et versimile? MEG. Quidnam? ATH. Cū habita
 tiones haec maiores è minoribus primisq; sunt factae, adesse
 paruarum singulas, quarum unaquaq; adducat seniorē
 principem propriosq; mores, ex eo quod seorsum vixerint,
 & idcirco alios ab alijs parentibus educatoribusq; mores
 suscepint, quibus assuefacti sunt singuli ad deos colen
 dos, seq; ipsos curandos, modestiores quidem à modestis, à
 fortioribus fortiores, & in ceteris oīibus prout singuli fi
 lios aut nepotes erudierunt, quorum ritus quasi leges pro
 prias ad maiorem habitationem ferunt. MEG. Quid pro
 hibet? ATH. Atqui necesse est leges suas cuq; in primis
 placere, aliorum vero leges loco secundo. MEG. Ita est.
 ATHEN. Sed videmur iam in ipsa quasi legum incuna
 bula & exordiū inscy ingressi. MEG. Vtq; ATHEN.
 Post hac necesse est, ut qui conueniunt, aliquos ex seipsi
 cōiter eliant, qui omnium instituta nouerint, & que
 maxime ex his probauerint, ad cōunes quosdam popu
 li duces quasi reges deferant. Earum vero legum que cō
 probatae fuerint, ipsi latores nominabuntur: constituen
 tesq; optimatum gubernationem ex imperijs, aut regnū
 aliquod, in hac ciuilis disciplina mutatione conueniunt.
 MEG. Ita certe conuenienti successione contingit. ATH.
 Tertiam itaque disciplina ciuilis figuram iam dicamus,
 in qua species omnes & affectus rerum publicarum & ci
 uitatum reperiuntur. MEG. Quae nam ista est? ATH.
 Ea certe est, quam Homerus post secundam tertio factā
 ita significauit. Dardaniam vero tunc terram ille adifi
 cauit. Nondum enim sacra Ily mœnia erecta in campus
 stabant, multarum gentium ciuitas. Sed ad radices mo
 tis Idæ fontiflua habitabant. Profecto carmina hac &
 superiora illa de Cycloibus diuinis & secundum natu
 ram ipsam conscripta sunt. Diuinum. n. poetarū genus
 est: dij agitur, & sacros concinit hymnos. Vnde vera
 passim cu māsis atq; gratijs tangere solent. MEG. Sum
 moperē. ATH. Præstantem igitur fabulam prosequa
 mur. Forte enim aliquid ex ea patebit ex yis que volu

mus. An non sic oportet? MEG. Sic prorsus. ATH. Con
 ditum igitur ex altioribus locis in magno pulchroq; can
 po ilium accepimus, in colle quodam non alto, quo mul
 ti desuper ex Idæ fluij desuebant. MEG. Sic traditum
 est. ATHEN. An non longò post diluvium tempore id
 factum putamus? MEG. Quis non ita putat? ATH. Magna igitur eos deuastationis illius cepisse videtur obli
 uio, quando iuxta multos fluijos, & ab altioribus locis
 fluentes urbem condiderūt, seq; ipsos collibus exiguis cre
 didere. Vnde perspicuum est multis seculis eos post diluvio
 nis vastitatem fuisse. Alij præterea multæ urbes, iam
 tunc longius propagato genere hominum colebantur.
 MEG. Quidnam? ATHEN. Quæ scilicet & aduersus Ilion
 militarunt. Atq; per mare forsan, quasi iam omnes co
 intrepide vterentur. MEG. Apparet. ATHEN. Decen
 nio autem Achini Troia oppugnantes euerterunt. MEG.
 Planè. ATHEN. In eo igitur decennio quo Troia obside
 batur, multa mala domi obscientibus Achini propter
 seditiones iuuenum acciderunt, qui nec honeste, nec iuste
 in sua redentes milites receperere, sed ita vt multi morte,
 multi exilio afficerentur. Qui rursus expulsi deduci sunt,
 Dori pro Achini mutato nomine appellati, propter Do
 rieum quandam à quo exiles congregati & restituti fue
 runt. Atque haec omnia vos, o Lacedæmonij, hinc nar
 ratis. MEGIL. Proculdubio. ATHEN. Cum sermo no
 bis de legibus institutus esset, in disputationem de musica
 & ebrietate digressi sumus. Nunc tandem quasi diu
 nitus ad idem nobis oratio revoluta est, nobisq; quodam
 modo ansas præbuit. Ad eam enim ciuilem disciplinam
 delapsa est, quam & Lacedæmon, & in Creta recte
 quasi fraternalis legibus institutam afferitis. Tantum ve
 ro ex hac orationis digressione lucratissimus, vt dum per
 disciplinas ciuiles urbiumq; habitationes transuersemus,
 primam & secundam & tertiam ciuitatem perfexeri
 mus, alteram ab altera in tractu quodam longissimo te
 poris, vt nostra fert opinio, dependet. Nunc vero
 quanta haec nobis ciuitas venit, aut si vultus quartum hoc ho
 minum genus, quod & quandoque alicubi habitabit,
 & nunc iam habitat. Ex quibus omnibus si intelligere
 potuerimus, quid bene vel contra inhabitatione sic insti
 tutum, & quanam leges ipsorum conseruant ea quæ con
 seruantur, & quæ corrupta corrumpunt, & qualis in
 stitutionum ciuilium commutatio beatam, o Megille &
 Clinia, efficit ciuitatem, satis nobis factum putabimus.
 Hac omnia inquam, rursus tanquam ab initio nobis tra
 cta sunt, nisi forte aliquo pacto quæ dicta sunt, res
 puamus. MEGIL. Si quis nobis hospes deus polliceretur:
 si disputationem de latrone legum rursus aggrediamur,
 neque pauciora, neq; peiora his quæ dicta sunt, auditu
 ros esse: longum ipse hac de causa iter facerem, &
 breuis mihi haec dies videretur, quamvis ab astinali solsti
 cio ad hyemalia, dies modo vertatur. ATH. Consideran
 da igitur ista videntur? MEG. Maxime. ATH. Illa de
 nigr tempora cogitatione complectamur, in quibus Lace
 demon, Argi, Messeneq; & eis coniuncta oīa maioris
 bus vestris Megille subiecta fuerunt. Tūc n. illud ipsijs,
 vt dici solet in fabula, placuit, vt tripartito exercitu di
 suis, urbes tres habitarent, Argos, Messenæ, Lacedæ
 monem. MEG. Sic factum. ATHEN. Et Argorum
 quidem rex Temenus factus est, Messenes vero Cres
 phontes,

phantes, Lacedemonis autem Eurysthenes simul atque Procles. MEG. Sic verique. ATH. Coniurarunt item omnes eum hostem futurum, qui cunctum ipsorum regnum denastare aggredetur. MEG. Plane. ATH. Dic vero per rouem, nunquid regnum vel principatus quipiam deponantur, vel depositi quandoque ab aliis sint, quam a seipsis? An paulo ante cum in hunc sermonem incidemus, id ita esse putabamus, nunc autem oblitus oī non sumus? MEG. Minime. ATH. Nonne idem magis nunc confirmabimus? ab historia nostra rerum gestarum in quam incidimus, ad hoc affirmandum admonemur. Quare non circa unum aliquid orationem revoluemus, cum rem getam ac veram dicamus. Facta vero haec sunt. Triaregna, et tres gubernata regno ciuitates legibus communiter de imperando parendo, positis iurarunt iniucem, reges quidem ne genere ac tempore progradiente violentius regnarent: populi autem si reges insurandum conservarent, ne unquam regno deponerent, immo vero defendarent si quis unquam aggredetur. Reges quoque regibus et populis, atque etiam populi populis et regibus, se ad mutuo propulsandas illatas iniurias iuramento obstrinxerunt. Nonne ita? MEG. Ita prorsus. ATH. Quod autem in constituta disciplina ciuii maximum est, id sive reges, sive alijs, leges tulerint, tribus illis ciuitatibus adfuit. MEG. Quid illud? ATH. Ut due simul contra unam insurgerent, quae positas leges transgrederetur. MEG. Manifestum id quidem. ATH. Illud etiam legislatoriis multis praecipiunt, ut leges huiusmodi ferant, quales multitudine et populus libenter suscipiant, perinde ac si quis gymnasij magistris medicis sue praeiperet, ut cum voluptate corpora curent, eiusque iucundè medeantur. MEG. Sic omnino. ATH. Pulchre tamen se numerò habet, si quis parva cum molestia bonam habitudinem et sanitatem corporibus reddat. MEG. Quidni? ATH. Hoc praesertim ipsis aderat non paruum ad ferendarum legum facilitatem. MEG. Quidnam? ATH. Non erat illarum legum laboribus bonorum aequalitatem efficientibus maxima illa difficultas, qua convenientibus in unam legem ciuitatis multis solet accidere, si agrorum querant possessiōnē turbare, et nouas tabulas introducere, quoniam videant non satis posse absque his aequalitatem fieri. Nam aduersus eum qui mouere ex his aliquid tentat, omnes reclamant, ne moueat non mouenda. Agros quippe diuidenti, et nouas tabulas introducenti aperte omnes maledicunt, ut quisque quoque se vertat ignoret. Doris autem haec difficultas turbatio non fuit. Nam agros abunde sine controvērsia possidebant, debitaque ipsis aris alieni iam olim constata et magna non erant. MEG. Verā narras. ATH. Quoniam igitur optimi viri ita male constitutio illa et legislatio ipsis abiuit? MEG. Quod pacto? Quid due culpas? ATH. Quod ex tribus ciuitatum constitutionibus, due citio et disciplinam ciuilem et leges perdiderunt, et vestra ciuitas una relicta est. MEG. Haud facile est quod interrogas. ATHEN. Atqui opus est. Ut id modo considerantes, differentesque de legibus senili quodam mode stojoco, iter hoc, quemadmodum a principio diximus, sine molestia consiciamus. MEG. Procul dubio faciendum est ut dicas. ATHEN. An igitur pulchriorem de legibus considerationem habere possumus, quam de his legibus quae ciuitates homini

exornarunt? aut etiam ciuitates illas institutionesque honestiores ac maiores his cogitare? MEG. Non facile quispiam his alias anteponat. ATH. Nemo autem ambiget quin illi ita coniuncti non Peloponnesum tantum, verum etiam universam Graciam, si Barbarus quipiam iniuriā intentaret, defendere posse crediderint, Troianorum exemplo excitus, qui Assyriorum potentia freti, quae a Nino traxit originem, bellum contra seipso concitarunt. Erat enim adhuc principatus illius non contemnda potest. Quare quemadmodum nunc regem nos magnum formidamus, ita gentium illarum confirantium in una potentiam tunc omnes expaescerant. Magna vero hic iniuriam secunda Troiae eversio conflauit. Assyriorum enim principatus particula quedam, Troia potest fuit. Aduersus igitur eam potentiam in tres diuisis ciuitates exercitus a fratribus, Herculis filiis tunc regnantibus optimè argenteis ornatisimè habere videbatur, et multo melius instructus, quam ille ipse qui Troiam obsedit. Primum enim Heraclidas principes excellentiores quam Pelopidas habere se arbitrabantur: deinde hunc exercitum illi qui Troiam petiunt, virtute prestante. Hos enim vicerunt, illos ab istis fuisse superatos, a Doris Achios. Nonne sic illos cogitasse, eaque de causa sic se preparasse credimus? MEG. Omnino. ATH. Verisimile igitur illos firmā quoque constitutionem hanc suam fore putasse, longumque temporis duraturam, praeſertim quia multa pericula et labores una subierunt, et a fratribus regibus gubernabantur. Nénon multis usi fuerant exercitibus, cum alijs tū Apolline Delphico. MEG. Verisimile admodum. ATH. Hac vero quae maxima fore existimabantur, breui tunc, ut videatur, evanuerunt, præter parvam, ut modo diximus, partem, que vestra habitat regionem. Hac nunquam ad hunc usque die bello contra duas partes suscepto queuit. Nam si facta tunc constitutio concors mansisset, inuita profectio bello fuisse. MEG. Quidni? ATH. Quo igitur et quare dissoluta est? Nonne consideratione dignum appetet, quoniam fortuna tantam ac talam constitutionem evenerit? MEG. Nunquam profecto alind considerans quipiam vel leges vel respub. alias intelligere poterit, quibus pulchra et magna res seruentur, vel contraria perdantur, si ista neglexerit. ATH. Feliciter ergo in hanc tam accommoda consideratione incidisse videamus. MEG. Sumopere. ATH. Num ergo noster nos error oī latet, et in pfectia maxime, dum putamus singularem quandam perfexissferem, et quam mirabiles euentus sequentur, si quis bene illa ut modo debito non ignorabit? Nos autem modo neg recte forsan, neg secundum naturam de hoc ipso sentimus. Et ali omnes in omnibus errant, quibus de similiiter cogitant. MEG. Quid aīs? Et qua de re istud maximè dicas? ATH. Ipse me, o bone vir, nunc certe risi. Cum n. illum exercitum, de quo modo sermo habitus est, considerasset, egregius profecto atque miradus mihi visus est, et præclarus quadam facinora Gracis designaturus, si quis tunc ipso bene usus fuisset. MEG. An non prudenter et tu cuncta dixisti, et nos probè landauimus? ATH. Fortasse puto tamē oīs qui magnum aliquid et ingēti potestia præditum viderint, statim sic affici, ut opinetur, si sciret qui ipsum possidet, rata re talique viri, multis periculisq; inde rebus gestis felicē fore. MEG. Nonne et hoc retinum? vel quomodo dicas? ATH. Considera iam quorū

sum respiciens, qui sic laudat singula, recte dicat. Ac primū de quo dicebamus, quo pācto si recte sciissent exer citum ordinare qui tunc praeſuerunt, feliciter vñi occasio ne fuissent: nōnne si tuorem illo tempore constituerent, semper seruassent, ita vt & ipsi liberi essent, & alios quos vellent, subiugarent? atq; oīno & ipsi & eorum posteri tam apud Græcos quam apud Barbaros, quicquid cuperent, conſequerentur? An non oīa huius gratia cu piebant? MEGIL. Imo ēt Valde. ATH. Quidcunq; igitur cum diuitias ingētes perſpexerit, aut honores generis ex cellentes, aut aliquid eiusmodi, eadem ipſa dixerit, ad hoc respiciens dicet, quasi per hoc ipsi futura sint oīa qua desiderat, vel plurima atq; potissima. MEGIL. Ita videtur. ATH. Una certè oīum hōiū cōmuniſ quadam cupiditas est, quam præſens sermo significauit. MEGIL. Quanam? ATHEN. Ut ſecundū animi ſui deſiderium oīa, vel ſaltem humana gerantur. MEG. Cui dubium? ATHEN. Quando oīes ſemper hoc volumus, & in pueri tia & adulta etate & ſenio, ſedulo id proculdubio habere precamur. MEGIL. Utq;. ATH. Amicus ēt hac pcamur, quæ ipſi quoq; ſibi pcamur. MEGIL. Et hoc. ATH. Amicus aut filius patri, cū puer ſit, viro. MEG. Profecto. ATHEN. Atqui eorum quæ puer contingere ſi li precatur, multa pater ne accidunt, deprecatur. MEG. An id fieri dicis, quando iuuenis est & amens filius qui precatur? ATH. Imo etiam quando pater ſue ſenex, ſue admodum iuuenis, cū nec honeſtorum negiſtiorū quicquam cognoscat, ſic affectus ut Thesens erga infelicem Hippolytum, impensis imprecatur, filius aut cognoscit, putasne tunc filium cū patre eadē oratur? MEG. In telligo quod dicis. Dicere n. mihi videris, non eſſe pre volitā cū voluntatem noſtrā cuncta ſe illa ſequantur, ſed ut prudentiam noſtrā voluntas. Idq; tam ciuitati quam ſingulis, precibus petendū, ſtudendumq; ut mentem habeant. ATHEN. Idq; prorsus inqua. Quin etiam quid ciuiti vir legumq; lator ad hæc ſemper reſpi ciens leges ferre debet, & ipſe recordatus ſum, & vos nunc recordari volo. Nempe vos in diſputationis principio dicebatis, probū legumlatorem ad bellum oīa referre debere. Ego aut dicebam, ad unam ſolūmodō virtutem, cū tam ſint quattuor, id reſpicere: reſpiciendumq; nō ad unam tantum, ſed oīes: maximē vero ad primam, q; & ceterarum omnium dux eſt. hac vero prudentia eſt, & intellectus, & opinio, una cū amore & cupiditate iſta ſequente. Eodem iam oratio noſtra reuertitur. Et ego qui tunc ea dicebam, eadem nunc etiā dico, ſue ioco vultis, ſue ſerio. Afferro equidem non eſſe tutum, voto vti, & voto potiri, ſi meq; non habeas, ſed contraria eorum eneire quæ petis, ſatiuſ eſſe. Si ſerio dicta hæc exi ſtimare vultis, exiſtimate. Spero n. nunc vobis perſu ade quod paulo ante proposuimus: perditionis regum, totiusq; constitutionis illius diſoluenda cauſam non timidi tam fuſſe, nec rei militaris ignorantiam ſeu principiū ſue ſubditorum, ſed uniuersam reliquam prauitatem, & praesertim circa humanarum rerum maximā ignorantiam. Quod hæc tunc ita contigerint, & nunc ſicubiſtiant, aut futura quandog; ſint, non aliter eneiant, ſi vultis co nabor, ut ratio deinceps ostendet, adiuuenire, vobisque tanquam amicis, pro viribus explanare. CLIN. Verbis te hoffes laudare moleſtum, re autem Valde laudabimus,

Utrō quæ dicas audiendo, qua in re liberalis verusq; laudator vel maximē perſpicuus ſit. ATHEN. Optime tu quidem Clinia. Quare quod aī efficiamus. CLIN. Erit ita, ſi deus voluerit. Tu modo dic. ATH. Cenſemus ergo, per ſequentem diſputationis huius viam deinceps pro gredientes, maxima tunc ignorantia potentiam illam fuſſe perditam, ſimilesq; rerum euentus, & nunc ea dem ex cauſa proficiſci. Quapropter ſi hoc ita ſe habet, legislator conari debet prudentiam, quoad fieri potest, ciuibis dare, ignorantiam quam maximē auferre. CL. Manifestum id quidem. ATHEN. Quanam igitur ma xima inſtitia iure dicetur? Considerate ſi mihi affenti mini. Ego enim hanc cenſeo. CLIN. Quam? ATHEN. ma inſtitia ciuiuum. Quando aliquis quod honeſtum ſibi aut bonum videtur, non amet, ſed oderit: quod autem malum atque iniuſtum, id diligat atque amplectatur: hanc voluptatis dolorisq; diſfensionem aduersus eam qua rationem ſequitur opinionem, extremam eſſe inſtitiam afferro. quam ēt maximam dico, quia in multitudine animi eſt. Quod enim in eo doloribus voluptatibusq; mācipatum eſt, quæ plebs ciuitatis eſt atq; multitudo. Quando igitur ſcietia, vel opinioni, vel rationi qua natura dominatur, animus aduersatur, hoc ego ignorantiam appello: & ciuitatis quidem, quando principibus legibusq; multitudo non par ret: & unius etiam viri, quando licet bona in animo rationes ſint, nihil tamen magis ſecundum ipſas agitur, ſed contra omnia peraguntur. Has equidem ignorantias pernicioſiſtas eſſe afferro ciuitatis, cuiuslibetq; ciuiis, nō autem opificum ignorantias, ſi modo quod dico hoſpites intelligitis. CL. Et intelligimus, o amicē, hæc, & concedimus. ATHEN. Hoc itaq; ratum habeatur, quod ciuibis qui hoc modo ignorant, nihil ad principatum pertinens cōmittendum ſit; imo vero ut ignorant, improbandi, etiam ſi acutissimi & diſertiſſimi ſint, & que ad ornamentum & acumen ingenij ſpellant, cuncta complexi. Qui vero contra affecti ſunt, ſapientes habendi etiam ſi neg. literas, ut dicitur, nouerint, neque natare ſciant. Magistratus quoq; iſtis quæ ſapientibus commit tendi. Quo n. o amici, vel minima prudentiæ ſpecies ſine conſensu confiſtere poterit. CLIN. Nullo modo. ATH. At uero pulcherrimus maximusq; conſensuum omnium, maxima iure ſapientia eſſe dicetur. Cuius quidem particeps ſit neceſſe eſt qui ſecundum rōnem viuere debet. Quisquis aut expers eſt, & ſua domus euersor, & ciuitatis nunquam ſeruator, ſed contra omnino ad hæc ſemper ignarus eſſe videbitur. Hac igitur, ut paulo ante di ximus, ita ſe habeant. CL. Ita prorsus. ATH. Imperantes vero & parentes nōnne in ciuitatibus eſſe debent? CL. Utq;. ATH. Eſto. rationes aut pro dignitate impe randi parendiq;, tam in ciuitatibus ſeu magnis ſeu pa riis, quam priuatim in domib; ſimiliter quales & quot ſunt? Nonne prima dignitatis recta ratio erit, ut pater ac mater, & ſimpliſter genitores ubiq; nati imperent? CL. Maxime. ATH. Secunda, ut ignobilibus generof; Tertia, ut iunioribus ſeniores? CL. Et hoc. ATH. Quar ta, ut domini ſeruis? CL. Proculdubio. ATH. Quinta, ut potentiores dominantur, imbecilliores ſeruant? CL. Principatum modo dixisti admodū neceſſariū. ATH. Imo uero qui plurimus, & ſecundum naturam, ut Thebanus Pindarus ait, in oībus aī alib. reperitur. Maxima uero di gnitas

gnitas sexto collocanda est, qua ignorantes quidem sequi subentur, prudentes autem ducere atq; dominari. Quod ego quidem imperium, o sapientissime Pindare, non præter naturam, sed secundum naturam legis & sponte susceptum, non violenter fieri affirmarem. CLIN. Probè dictum. A TH. Septimum principatum ad sortem aliquam producamus, eum dei gratia & felicitate quadam obtingere afferentes: & iustissimum esse ducamus, ut is quem fors delegerit, imperet: ille vero quem repulerit, pareat. CLIN. Vera narras. A TH. Dicemus ergo ioco quodam ad aliquem eorum qui facile ferendarum legum munus aggrediuntur. An vides, o legumlator, quot circa imperantes dignitates expendenda? & quo inter se oppositæ sint? Profecto nunc fontem aliquem seditionū inuenimus, à quo tibi est caendum. Primum nobiscum diligenter considera, quidnam & quomodo præter hac male agentes isti apud Argos Messenamq; reges seipso simul & Græcorum potentiam, quæ tunc mira erat, emerterunt. Nonne quia rectissimè dictum ab Hesiodo ignorant, Dimidium nonnunquam plus esse quam totum? Quando videlicet totum comprehendere noxiū est, dimidium vero moderatē se habet, tunc sanè moderatū immoderato plus esse censuit, ut pote melius. CL. Rectissimè. A TH. Vtrum regibus hoc perniciose esse prius, quam plebi credamus? CLIN. Probabile est regū maximè hunc morbum esse, qui superbè propter delicias vivunt. A TH. Perspicuum igitur hoc primum reges eos habuisse, quod plus quam leges contendenter posse voluerunt, nec in eo concorditer permanerūt, quod verbis & iurevando laudauerant. Verū diffenso, ut vobis viderit, quæ cum maxima ignorantia sit, sapientia tamē appetit, ea oīa propter errorem & ruditatem acerbam, evertit. CLIN. Videtur. A TH. Quid igitur hoc de morbo timentem legislatore oportuit cauisse? An per deos neq; sapientia laudem habet nunc huius agnitio, neq; difficile dictu? Siquis autem id tunc præuidisset, certe nō nobis sapientior extitisset. MEG. Quid illud dicis? A TH. Licet nunc Megille quod olim à vobis factum sit atq; aduertere, atq; inde rē ipsam cognoscere, faciliusq; ita quod tunc fieri potuit, dicere. MEG. Dic planius. A TH. Ita certe apertissimum fiet. MEG. Quonam pacto? A TH. Si quis minoribus potentiam maiorem neglecta mediocritate, nauibus vela, cibum corporibus, animis principatū committet, omnia peruertentur. Nam supra modum elata lasciuunt: & alia quidem in morbos incident, alia in iniuriam elationis lasciuia filiam. Quid itaque dicimus? Nonne hoc? quod nullum prorsus ingenium humānum sit, quod si & iuvenile, & nemini subiectum existat, ita ferre potentiam maximam posit, ut ne mente amentia morbo maximo referta, in proximorum etiam amicorum inuidiam incurrat: quod cum accidit, animū statim perdit, & omnem eius vim obscurat. Hoc autē cauere mediocritatis ipsius observatione, excellentium legumlatorum opus. Quod igitur tunc factum, facile modo perspectu est, hoc esse videtur. MEG. Quidnam? A TH. Deus quispiam ut arbitror vestri curam habuit, qui cum futura præscrevit, geminam vobis ex unica regum generationem constituit, atq; ita ad mediocritatem magis contraxit. Præterea natura quedam humana viribus diuinis coniuncta tumentē vestrum perficiens prin-

cipatum, moderatas vires eorum qui in iudiciali foro versantur, superba nobilitatis potentia iuxxit, viginti & octo senum suū, in rebus maximis regum potentia adæquata. Ad hæc tertius seruator affuit, qui luxuriantem adhuc & frementem considerans principatum, Ephorum censura proximè ad potentiam sorte electa conducta quasi frenum ipsi immisit. Hac igitur ratione regnum vestrum, ex quibus decebat compositum, & moderatè constitutum, & ipsum quidem seruatum est, & salutis aliorum causa fuit. Quoniam Temeno & Cresiphonte ceterisq; qui leges eis considerunt, quicunq; fuerint, nec factio quidem ipsa Aristodemis seruata fuisset. Neq; n. satis erant ferendarum legum periti. Quoniam si fuissent, nunquam iuvenilem aiū accepto principatu vnde tyrannus fieri poterat, iurevando cohabituros existimassent. Nunc aut deus ostedit, qualem oportebat oportetq; potissimum constitui principatum. Quod quidē a nobis intelligi postquam factum est, ut dixi antea, nihil mirum. Non n. arduum est videre, si exēpō cōmonearis. At si quis id tunc prospexit, moderariq; principatus & vnum ex tribus perficere potuisset, magnificas v̄s eorum cogitationes seruasset, nec Persica clausis, nec alia vlla in qua contemptis nobis vt nulla re dignis, in Græciā nauigasset. CL. Vera narras. A TH. Turpiter ergo illis repugnarunt, o Clinia. Turpiter aut dico, non quia qui tunc terra mariq; vicerunt minus quam deceret fortiter pugnando se gesserint: sed turpē illud inqua, quod vna de tribus illis ciuitatibus pro Græcia decerit aut: duæ autem ita depravatæ fuerunt, ut altera Lacedamonem quoq; ne succurreret, prohiberet, non parvo ipsi bello illato: altera Argivorū quamvis prima illis distributionis temporibus in Græcia esse, tamen ad depellendū Barbarū accersita, nec orantes audire voluit, neq; defendit. Multa referre possem q; ea tempestate in Græcia facta, ut turpia possunt accusari. Neq; qui Graciā se defendisse dicunt, verè dicunt. Nisi n. Atheniensium Lacedamoniorumq; cōfīlū atq; potentia imminentem seruitū propulisset, fermè iam os a confusa essent, & Græca cū Græcis inuicem, cū Græcis item Barbara, Græcāq; cū Barbaris. Quemadmodum Græca illa quæ nunc Persarū tyrannidi subiecta sunt, sine ordine vlo confusa sunt inuicem, ac male etiam dissipata. Hæc habemus, o Clinia & Megille, quæ tam priscis viris ciuilibus legumlatoribus, quam iunioribus opponamus, ut causas eorū rimantes, quid præter hec aliud fuerit agendum inueniamus: quale est quod nunc exposuimus, quod videlicet nō oporteat magnos impermixtosq; principatus constituere, illud semper memoria tenentes, quod ciuitatem & libram semper & prudentem & sibi ipsi amicā esse oportet. Ad quæ responsum est illi qui leges laturnus est. Ne minemini aut, si saepe iam alia quadam proposuimus, ad q; sit legumlatori responsum, que quidem non eadem esse atq; hæc appareant. Sed meminisse oportet, quando ad temperantiam, vel prudentiam, vel amicitiam responsum dicimus, non aliam atq; aliam, sed eam nobis esse intentionem: ac si multis etiam alijs huiuscemodi verbis vtemur, ne turbemini. CL. Conabimur ita facere, verba ordine repetentes: Sed nunc expone quod dicturus eras, quando amicitiam, libertatem, prudentiamq; spectare legumlatorem debere dicebas. A TH. Audiatus modo.

Dua gubernationem ciuilium quasi matres quædā sunt, ex quibus quis alius dixerit originē ducere, recte virg dicet. Quarum alteram principatum vnius, alteram populi, appellare decet. Alterius quoq; summū tenere Persarum genus, alterius nos putandum. Ceteræ vero forma omnes hinc, ut dixi, varia componuntur. Necesse est autem harum vtrarumq; participem fore ciuitatem, si libertas in ea atq; amicitia cum prudetia futura sit. Quod quidem oratio præcipere nobis vult, cum dicit, ciuitatem horum expertem bene gubernari nunquam posse. CLIN. Quo n. pacto? ATHEN. Cum igitur altera Monarchiam, vnius scilicet principatum: altera libertatem dum taxat magis quam oportuerit, complexa sit: neutra mediocritatem servitatis libertatisq; seruauit. Vestræ autem, Laconica dico & Cretica, magis. Sed Athenienses ac Perse, quondam hoc ferè pacto, nunc vero minus. Sed causas quoq; dicemus, an nō? CL. Omnino, si modo quod propositum est, absoluere cupimus. ATHEN. Audiamus ergo, Perse quidem quando Cyri tempore servituis liberatissimam mediocritatem magis habebant, primum ipsi liberi fuerunt, deinde multos alios subiecerunt. Nam cum principes ipsi libertatem subditis impartirent, & rē ad equalitatem magis reducerent, milites ducibus magis erant amici, paratosq; se in periculis exhibebant. Ac si quis inter eos prudentior erat, consilioq; valebat, cum rex inuidus non esset, sed dicendi facultate libere oībus daret, honoraretq; consiliū compotes, facultatem prudentia cōm in medium deducebat. Cuncta igitur tunc illis libertate, amicitia, mentisq; cōmunione facilita reddidit. CL. Videntur hac ut dicuntur, ita gesta fuisse. ATHEN. Quo pacto igitur Cambisā tempore regnum id ferè cecidit, & rursus Darij tempore restitutum est? Vultisne ut quasi diuinatione vīsi dicamus? CL. Quidni velimus? Confert. n. hoc ad illud quo tendimus. ATHEN. Ita igitur de Cyro vaticinor: in ceteris quidem ipsum & ducē bonum & ciuilis vita amicum fuisse, rectam vero disciplinam nudo pacto attigisse, nec ad rei familiaris administrationem aiūm unquam applicuisse. CL. Cur ita? ATHEN. Si iuventa per totam vitam militia occupatus, mulieribus filios tradidit educandos: qua ipsos ut felices statim pueros atq; beatos nullius indigentes rei sic educabant, ut prohiberent ne quis eis utpote beatis aliqua in re aduersaretur, cogentes oīs quicquid ipsi dicerent aut facerent, laudare. Ita ipsos tales quosdā educauerunt. CL. Bellam certè educationem narrasse videris. ATHEN. Fœminam nempe, quam induxerunt regiae mulieres nouis etatæ dinitijs, desertaq; à viris bello & periculis occupatis. CL. Consentaneum id quidem. ATHEN. Pater vero ipsorum, cuius, hominum, multorumq; aliorum, quorum ad eos spectabat possessio, greges multos habebat: sed ignorauit quid filii quibus hac relicturus erat, paternam ipsam Persicamq; artem non docebantur, cum Perse pastores essent in regione aspera geniti, & ipsa ars Persica dura esset, sufficiensq; robustos eos pastores efficere, qui & custodias agere & vigilare possent, & militare, si res postularet. Permisit autem ut mulieres & eunuchi Medorū ritu filios eius nutritire: quoruī educatio ab ea quæ vulgo existimat felicitas, corrupta est. Vnde tales euaserunt, quales fieri conueniebat eos, qui in summa rerū licentia nutriti fuissent. Cū igitur mortuo Cyro, rerū potiti sunt, utpote

qui resoluti delicijs nutriti essent, primum alter aequalitatem non ferens, alterū interfecit: deinde ipse ignorans ebrietatemq; furens principatum perdidit. Medi. n. ac quidam Eunuchus tunc dictus ipsum quasi amentem contempserunt. CL. Sic fertur, atq; sic fermè contigisse videtur. ATHEN. Atqui & hoc fertur, per Darum septemq; illos viros principatum in Persas iterum redisse. CL. Planè. ATHEN. Inspectiamus igitur rationem sequentes. Darius nec regis erat filius, nec in delicijs enutritus. Is cum ad principatum peruenisset, septimusq; ipsum accepisset, septem in partes ipsum partitus est, quorum hodie adhuc parva quādam somnia restant, censuitq; viuendū esse sub legibus ad cōm quandam conferentibus aequalitatem: atq; id ita sanxit, distributionemq; illam quam Cyrus Persis pollicitus fuerat, lege complexus est, amicitiam cōmunitatemq; Persis omnibus præbens, ac Persarum populum pecunij & muneribus attrahens. Ita dilectus à militibus, non pauciores quam Cyrus reliquerat, regiones ipse subiugavit. Post Darum Xerxes, qui regis est delicijs quidem educatus. Sed te nunc iure appello Dari, qui Cyri malo cōmonitus non fuisti, sed in eisdē Xerxem moribus educasti, in quibus Cābīsem Cyrus nū triuerat. Ipse igitur utpote eodem pacto educatus, similia quoq; perpessus est. Ex illo tempore nullus unquam feme Persarum rex magnus nisi nomine fuit. Neq; fortunam fuisse causam arbitror, sed vitam malam, quā filij valde diuinitum tyrannorumq; plurimum viuunt. Nū quam n. puer & vir & senex ex huiusmodi vita virtute præstans euadere poterit. Qua quidem & legumlatori consideranda, & nobis in praesentia animaduertenda censemus. Atqui & vobis par est, o Lacedæmonij id tribuere, quod nec paupertati, nec dinitijs, nec regno, nec priuatis, excellentem magistratum ullum committitis, quem iam à principio vox dei alicuius committi non iussit. Neque oportet enim in ciuitate excellentes cuiquam conferre honores, quia dinitijs præstet, aut quia velox, aut formosus, aut robustus sit, si virtute careat. Sed neque si virtutem etiam aliam habeat quandam, temperantiam vero non habeat. MEGIL. Quo pacto id hospes ait? ATHEN. Nonne fortitudo una quādam pars virtutis est? MEGIL. Est. ATHEN. Tu ipse igitur, cum audieris, indicato. Velle sne vicinum aut domesticum quempiam habere, fortē quidem maximē, minime vero temperatum, quinetiam impuditum? MEGIL. Dij meliora. ATHEN. An vero artium quidem multarum peritum, & in his sapientem. sed iniustum? MEGIL. Nullo modo. ATHEN. At vero iustitia sine temperantia originem habere nullam potest. MEGIL. Quomodo enim aliter? ATHEN. Sed neque etiam ille, qui modo sapiens à nobis dictus est, quod voluptates atque dolores recte rationi concordes & obsequentes habeat. MEGIL. Non certe. ATHENIENS. Id præterea consideremus, ut quomodo inter ciues honores recte, vel non recte distribuantur, inspectiamus. Quid nam? ATHENIENS. Temperantia si ab omni alterius virtutis genere in alicuius animo desituta sit, honorandāne iure est, an contrā? MEGILL. Non habeo quid respondeam. ATHEN. Modestè, satisque responsum est. Alterutro enim illorum concessio, inconcinnus, ut arbitror, respondisses. MEGIL. Benè igitur factum est. ATHEN. Esto. Nempe acceptio ipsa & honores

res & opprobria non responsis, sed silentio potius irrationabili digna erunt. MEG. Temperantiam dicere mihi videris. ATH. Hanc ipsam dico. Quod igitur ex alijs nobis prodest plurimum, si cum additione maximè honoratur, rectissimè honorabitur: & quod secundo loco prodest, secundo honorandum. Atq; ita secundum successus rationem, si unumquodq; honores qui deinceps ordine sequuntur nanciscatur, recte utiq; nascetur. MEG. Est ita. ATH. Quid porro? an haec quoq; a legislatore distribuenda esse dicemus? MEG. Maxime. ATH. Vnde partitionem cunctorum in opera singula & minima queque illi relinquamus? Tripartitam vero diuisionem, quonia & ipsi legum quodammodo studiosi sumus, teneamus, maxima & media & minima inuicem secerentes. MEG. Summopere. ATH. Oportere itaq; dicimus ciuitatem, qua pro humanis viribus salua felixq; futura sit, recte honores & opprobria distribuere. Recta autem distributio est, vt prima & maximè honoranda censeantur animi bona, si adiuncta illis temperantia sit. Secundo dignitatis gradu corporis bona ponantur. Tertio, externa possessio & pecunia. Hac si quis legislator ciuitatis transgreditur, vel pecuniam praecateris honorando, vel posterius aliquid honore prius collocando, neq; sancte, neq; ciuiliter faciet. Rata haec nobis habenda? an quomodo? MEG. Proorsus quidem. ATH. Haec latius dicere nos induxit persica gubernationis consideratio. Inuenimus autem eos peiores adhuc factos esse. Causamq; esse dicimus, quia nimium populi libertate sublata, dominandiq; potestate magis quam oporteret adaucta, societatem in ciuitate et amicitiam sustulerunt. Quibus corruptis, principes quoq; non subditii ac populo, sed proprio imperio consulunt. Quinetiam sepe exigui sui comodi gratia, funditus eueri ciuitates, gentesq; amicas igne absumi non curat. Ita hostiliter & absq; misericordia oderunt, & odio similiter habentur. Ac si quando opus sit vt pro eis populi pugnet, nullum rursus comunem in ipsis consensum inueniunt, vt velint ex animo subire pericula, & pro principibus dicicare: sed cum innumeris penè hominibus dominantur, inutiles tamen omnes habent ad bellum, & tanquam hominum indigentes, alios mercede conducunt, per mercenarios extraneosq; milites saluos se fore putantes. Præterea & insanire coguntur: cum re ipsa prædicent nugas es se ea, quæ in ciuitate honesta esse & honoranda dicuntur, si ad argentum & aurum conferantur. MEG. Ita fit. ATH. Sed de rebus Persarum, quod propter nimiam dominationem seruitutemq; non recte modo se habeant, iam Attica de satis sit dictum. MEG. Omnino. ATH. Atticam deinceps gubernationem similiter percurrere decet, vt pateat quemadmodum libertas nulli subdita magistratui non paulo deterior est, quam illa quæ mediocritatem magistratum dominatione consequitur. Nobis enim tempore quo Persæ Græciam, imò vniuersam penè Europam aggrediebantur, prisca quadam erat Res publica, & magistratus aliqui ex censu quadrifariam diuiso erant, pudorq; inerat, quasi dominus, cuius causa legibus subiecti vivere solebamus. Præterea magnitudo terrestrium maritimorumq; copiarum usque adeo nos exterruit, vt obseruantius nos legibus & magistratibus obsequi & obedire coegerit. Quibus de causis maior inter nos exorta est benevolentia. Fermè nanque decennio ante quam bellum nauale in Salamina gestum sit, Datis ipse à Dario missus classem Persicam in Athenienses Eretrientesq; duxit. Cui mors à Dario nisi has gentes ditioni sua subiiceret, est indicta. Datis igitur ipse Eretrientes brevi tempore innumerabili militum copia penitus expugnauit, terribilisq; inde rumor ad urbem peruenit nostram, neminem Eretrientium effugisse, sed manibus inuicem milites iunctis, atque ita vniuersa regione Eretrientium circundata, omnes penitus comprehendisse. Hic rumor seu verus siue non, cum ceteros Græcos, tum vel maximè Athenienses perterruit. Quibus cum vniuersam Graciā post sim legationibus misis ad opem ferendam cohortarentur, nemo praeter Lacedæmonios auxiliari voluit. Et isti quidem seu bello quod aduersus Messenē gerebant impediti, siue alia quadam causa, non enim scimus, sequenti post pugnam Marathonicam die opitulaturi venerunt. Post hac magna in dies parare, multaq; minari rex dicebatur. Interea Darius natura concessisse nunciatur, ac filius eius atrox iuvenis imperiū accepisse, nec a cæptis partnis desistere velle. Cuīs apparatus omnes in se conueriti Athenienses propter Marathonicam stragē credebat. Porro audientes defodi Athon, coniungi Hellespontum, classis immensam magnitudinem cumulari, neq; mari, nec terra salutem sibi fore putabant: præsertim quia in nullius praesidio confidebant: quippe qui memoria tenebrent, neq; tunc cum primo illorum ingressu capti Eretrientes fuerant, quenquam sibi opem ferre, & pro eorum salute subire periculum voluisse. Idem igitur tunc terra sibi euenturum putarunt. Mari vero nullam proorsus salutem inueniebant, cum naves plus quam mille aduerterentur. Vnam vero salutem quamvis tenui dubiamq; solummodo videbant. Nam cum respicerent q; antea gesta fuerunt, & quod desperata salute, tamen vicerunt, hac spe euecti, in seipsis ac dystantum inuenierunt sibi refugium fore. Hac igitur omnia eos maiori inter se benevolentia copularunt, præsens inquam metus, & qui à legibus iam pridem inerat, quem seruientes legibus affecuti sunt. Hunc sepe pudorem in superioribus noi animus: cui seruire omnes oportere diximus, quicq; boni futuri sunt: quo quisquis afficitur, liber est & interritus. Ac nisi præsens ille metus pudori huic iunctus fuisse, nunquam ex hmoi concursione illi provocati & vna conuenientes, deorū templa, maiorum sepulchra, patriæ ipsam, ceterosq; familiares atq; amicos defendissent, vt fecisse narrantur, sed sparsi alio abiissent. MEG. Probè hostes, ac sicut te patriamq; decet, dixisti. ATH. Vera haec sunt, o Megille. Nam q; tunc gesta sunt, ea par est tecum, qui parentum naturam seruas, referre. Sed & tu & cliniias attente considerat, si quæ ad legulationem pertinent, dicimus. Neq; n. confabulati gratia hec enarramus idem nobis ac Persis quodammodo accidisse, dū illi quidem in oem seruitutem plebem traherent, nos contra in meram libertatem. Quo vero & quid deinceps dicamus, habita iam verba & comode dicta quodammodo demonstrat. MEG. Probè loqueris. Sed conare quod modo dicebas apertius eloqui. ATH. Facia. No erat, o amici, apud nos ex veteribus legibus alicuius rei plebs domina, sed sponte quodammodo legibus seruiebat. MEG. Quibus legibus? ATH. Illis inquam quæ de musica posita fuerunt, ve